[1441, Maii 30.]

Suppl. Eugen. IV, n° 367, fol. 28^b. Sed an. 1448, Julii 20, unio nondum facta erat, et idem abbas Johannes le Meunier, qui interim episcopus Melden. creatus est (ab an. 1447, Maii 15, Arch. Vat., *Oblig.* n° 72, fol. 26), Nicolao V supplicat et obtinuit, ut prioratus uniretur (*Reg. Vat.*, n° 387, fol. 267^b). Caeterum ecclesia S. Mauri jam circa an. 1430 ab armigeris passa est. Vid. *Journal d'un bourgeois de Paris*, p. 258.

977. In monasterio Longipontis, Clun., Paris. dioec., olim 25 religiosi, nunc vix 4 sustentari possunt.

B. P. Dudum pro parte quondam Guillelmi Leurandi, tunc prioris prioratus conventionalis B. Marie de Longoponte, Cluniacen. Ord., Parisien. dioc., rev. patri dom. Bartholomeo archiepiscopo Florentin., tunc in regno Francie S. V. nuncio cum potestate legati de latere¹ exposito, quod licet dictus prioratus ex fundatione

1. Bartholomaeus Zabarella, cum adhuc esset archiepiscopus Spalaten., an. 1439, Octob. 14, ab Eugenio IV ut legatus a latere ad Carolum VII et Johannem ducem Britanniae de arduis negotiis destinatus est (*Reg. Vat.*, n° 365, fol. 240 sq., n° 375, fol. 104^b sqq.), et Octob. 26 camerarius ei subveniendi remedium assignavit (*Div. cameral.*, arm. XXIX, n° 20, fol. 105^b). Cum esset in Francia, jam translatus erat ad sedem Florentin. (ab an. 1439. Decemb. 18, *Oblig.*, n° 66, fol. 49^b), et diversa mandata ab Eugen. IV recepit an. 1440, April., Maii, Aug. et Septemb. (*Reg. Vat.*, n° 365, fol. 286 sq.; 375, fol. 148^b; 167^b).

regia de XXV religiosis die noctuque ibidem Domino famulantibus competenter dotatus fuisset, tamen propter guerrarum incursus que partes illas diutius afflixerant prioratus ipse menis, edificiis, jocalibus, atque bonis ad tantam paupertatem reduci videbatur, quod vix prior ipse cum tribus religiosis de fructibus ipsius prioratus vivere commode poterant, dictus archiepiscopus ad supplicationem dicti quondam Guillelmi prioratum S. Juliani Pauperis Parisien. tunc per ob. quondam Richardi Grossi extra Rom. curiam defuncti vacantem et a primo dicto prioratu dependentem, cum illius sacristia illi in perpetuum uniri et incorporari mandavit, et... dictus Guillelmus possessionem prioratus... et sacristie hujusmodi extitit pacifice assecutus. Cum autem, P. S., devotus orator vester Zacarias de Thologniaco¹ ipsius prioratus conventionalis prior et in eo immediatus dicto Guillelmo successor dubitet dictam unionem certis de causis... viribus non subsistere, [supplicat de confirmatione unionis.] Concessum ut petitur. C. Ariminensis. Datum Florentie xv kal. Julii anno XI.

[1441, Junii 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 367, fol. 73.

978. Prioratus SS. Germani et Vincentii in Laya, O. S. B., deminutus redditibus.

B. P. Licet prioratus SS. Germani et Vincentii in Laya, O. S. B.², nullius dioc., de regali fundatione constitutus et ab antiquo pro priore et sex monachis inibi divinum officium celebraturis competenter atque sufficienter dotatus fuerit, causantibus tamen guerris regni Francie, que partes illas diutius afflixerunt, et aliis sinistris eventibus adeo diminuti et attenuati existunt fructus, quod ex illius prior absque etiam monachis ex fructibus hujusmodi qui decem libr. turon. parv... valorem annum... non excedunt, nullatenus vivere et sustentari potest. [Supplicat fr. Guillelmus Adeline³, s. theol. professor, ejusdem prioratus prior, presens in curia, de dispensatione retinendi in commendam aliquod beneficium eccl. per praedicti vel Cluniacen. Ord. monachos gubernari solitum,

1. Prior ab an. 1440. Vid. *Gall. christ.*, VII, p. 557.

2. A monasterio B. Mariae de Columbis, Carnoten. dioec., dependens.

3. De quo vid. *Chartul. Univers. Paris.*, IV, n° 2546.

cum sibi illud conferatur.] Concessum ad vitam de alio cum obtento.
Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum xj kal. Maii anno XV.

[1445, April. 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 398, fol. 101^b. Epistola exstat in *Reg. Lat.*, n° 416, fol. 40^b.

979. Prioratus B. Mariae Magdalene, O. S. B., inhabitabilis et
destructus.

Pius etc. dil. fil. Johanni Guasqueti, canonico Carcassonen., in
Rom. curia commoranti, salutem etc. Regimini universalis ecclesie... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. Ludovici
Rousselli, prioris prioratus Sancti Sepulchri, O. S. B., Melden.
dioc., baccalarii in decretis, petitio continebat quod licet prioratus
B. Marie Magdalene de Jardinis dicti Ord. Parisien. dioc., in sua
primitiva fundatione opulenter dotatus, ac in illius ecclesia et
domibus decenter decoratus, necnon libris et calicibus aliisque
ornamentis pro cultu divino necessariis multipliciter ornatus fuerit,
attamen propter pestiferas guerras que (proch dolor) patriam
Francie retroactis temporibus afflixerunt, ipse prioratus ejusque
ecclesia in suis structuris et edificiis ad tantam devenit ruinam,
quod aliquis etiam simplex religiosus ibi manere non posset, cum
quasi totaliter inhabitabilis et destructus, fructusque, redditus et
proventus ejusdem prioratus B. Marie Magdalene adeo tenues et
exiles existunt, quod ad sustentationem prioris pro tempore et repa-
rationes necessarias faciendas et alia onera incumbentia supportanda
nullatenus sufficere possunt. Verum si ipse prioratus B. Marie
Magdalene prefato prioratui S. Sepulchri, quem dictus Ludovicus
una cum cellararia monasterii Magniloci, dicti Ord., Claromonten.
dioc..., obtinet, ad aliquos annos uniretur..., idem Ludovicus ad
reparationem dicti prioratus B. Marie Magdalene se benivolum
exhiberet, idque cederet in divini cultus augmentum, ac utriusque
prioratum eorundem conditio melior efficeretur. [Mandat supra-
dicto Johannes Guasqueti, ut praevia informatione unionem praedi-
ctam exsequatur, cum primum idem prioratus B. Mariae Magdalene
vacaverit, reservata priori Johanni pensione annua 6 scutor. auri
de Francia super fructibus prioratus B. Mariae Magdalene, cuius
fructus annui 24, et S. Sepulchri prioratus 40, ac cellarariae
20 libr. turon. parv. sunt.] Dat. Senis anno etc. milles. quadrin-

gentes. sexagesimo, xvij kal. Septembris pontificatus an. secundo.

[1460, Augusti 17.

Reg. Vat. Pii II, n° 477, fol. 270^b.

980. Paroch. ecclesia S. Marcelli apud S. Dionysium ruinosa.

B. P. Licet ecclesia parroch. S. Marcelli martyris¹, sita in villa S. Dionisii Parisien. dioc., in qua intercessione et meritis SS. Besii², qui dictam ecclesiam construxit, et Vitalis in eadem quiescentium et venerotorum, temporibus preteritis diversa miracula facta sint et dietim fiant, cum maxima devotione fundata atque multis privilegiis dotata, occasione tamen guerrarum et aliarum pestilentiarum que (proch dolor) diutius illas partes afflixerunt et de presenti afflidunt, dicta ecclesia in suis structuris et edificiis ruinam minetur et in ea divinus cultus multum diminuatur quamplurimaque et diversa onera illi incumbant, que commode supportare nisi christifidelium elemosinis sublevetur non posset. [Andreas Hemeri et Micheleta ejus uxor, cives et parochiani dictae ecclesiae proposuerunt de bonis a Deo sibi collatis dictam ecclesiam in redditibus perpetuo dotare pro singulis diebus sabati ac vigiliis festivitatum b. Mariae, ut scil. matutinis et incontinenti post ipsas et demum post vesperas Salus b. Mariae³ solempniter et cum notulis decantaretur. Petunt confir-

1. Qui fuit martyr prope Cabilonem (vid. GUÉRARD, *Cartul. de Notre-Dame de Paris*, IV, p. 419), minimeque confundendus cum episcopo Parisien., ut sit ap. DU BREUL, *Théâtre des antiquitez de Paris* (1639), p. 817.

2. Seu « Betesi », cuius nec in *Act. SS.*, April., nec in *Martyrologio Gallicano et Romano*, mentio fit. Proindeque operae pretium duxi, ea hic exscribendi, quae LEBEUF in suo opere : *Histoire de la banlieue ecclésiastique de Paris* (*Hist. de Paris*, t. III), 1754, p. 219, de illo sancto affert : Cette église [S. Marcel de Saint-Denis] a été dépositaire de tems immémorial des corps des deux saints ; l'un est appelé en latin S. Betesus, en français S. Bets, et l'on y célébroit sa fête le 22 avril. La tradition porte qu'il étoit maçon de sa profession et habitant du lieu. L'abbé CHASTELAIN le place dans son *Martyrologue universel* au 22 avril après sainte Opportune, ce qui fait voir qu'il le croyoit mort au plutôt dans le VIII^e siècle. L'autre corps est celui d'un saint Vital... La note que l'abbé Chastelain a préparée pour le 22 avril dans son second bimestre, qui est resté à imprimer, consiste à dire « que S. Betz a été maçon, que sa châsse est au grand autel de Saint-Marcel, la principale des paroisses de Saint-Denis ; que sa figure est dans une chapelle de la même église et que l'abbaye n'honore pas ce saint, à cause de la concurrence de l'Invention de Saint-Denis. » Les maçons honoraient S. Betz comme patron, tant que son corps fut à Saint-Marcel. La châsse de bois de S. Betz fut donnée au chapitre de S. Paul en échange d'une relique de S. Marcel, en 1725.

3. I. e. *Salve Regina.*

mari ordinationem praedictam, necnon indulgentias cum eleemosynis.] Concessum de tribus annis in forma. C. Ariminum. Datum Florentie tertio non. Februarii anno undecimo. [1442, Februarii 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 373, fol. 6. FÉLIBIEN, *Hist. de l'abbaye de Saint-Denys*, aliqui scriptores qui monasterium S. Dionysii celebrant, loquuntur vix de ecclesia prima parochiali S. Marcelli, quae secundum LEBEUF p. 481 citatum ante regnum Dagoberti (qui S. Dionysium fundavit) erecta est. (*Hist. etc.*, p. 213).

981. Fratres hospitalis S. Johannis Jerosolymit. prope Corbolium, Paris. dioec., coacti conventum relinquere.

B. P. Exponitur S. V, pro parte dev. vest. prioris et fratrum conventus S. Johannes Jherosolymit. prope Corbolium, Parisien. dioc., hospitalis ejusdem sancti in prioratu Francie, quod ipsi ex eo, quod propter guerrarum turbines et alias calamitates partes illas dietim affligentes, in ipso conventu pacifice residere nec manere non poterant, ab eodem conventu se absentare et quandam domum in dicto loco de Corolio, qui muris clausus est, ut securi essent, pro eorum usu et habitacione locare conati fuerunt. [Ut missas et divina officia in praedicta aut alia domo celebrare valeant.] Concessum durante necessitate. C. Ariminum. Dat. Senis tercio non. Aprilis, anno terciodecimo. [1443, April. 3.

Suppl. Eugen. VI, n° 382, fol. 246^b.

982. Ecclesia Turonen. deminuta in redditibus; imperfecta.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Illius qui... Cum itaque, sicut accepimus, major pars navis ecclesie Turonen. (que inter alias metropolitanas ecclesias regni Francie solemnis existebat, et priscis temporibus pro illius ministris, servitoribus et personis opulentissime dotata fuerat, cujusque etiam edificia ad laudem Dei ejusque Genitricis Virginis Marie honorem et reverentiam sanctorum Gatiani¹, unius ex septua-

1. Cujus et plurium aliorum sanctorum corpora in ecclesia requiescunt, ut postea scribitur. A saec. XIV cathedralis « S. Gatiani » nuncupabatur. Vid. GRANDMAISON, *Cartulaire de l'archevêché de Tours*, II, p. 492.

ginta duobus Salvatoris nostri discipulis¹, Lidorii et Martini², aliorumque dicte ecclesie presulum, subtili artificio et mira structura fabricata cernuntur) semper imperfecta, pluviis et ventis, atque aliis aeris tempestatibus exposita permanserit, dictaque ecclesia causantibus diris guerris, mortalitatum pestibus, sterilitatibus aliquisque calamitatibus, quibus partes ille (proch dolor) diutius concusse fuerunt et de presenti concutiuntur, adeo in suis facultatibus diminuta existat, quod ministri, servitores et persone predicti ex illis vivere, et *incumbencia* eis pro tempore onera commode nequeant supportare; necnon ecclesia prefata et illius campanile ante quatuor annos circa festum Pentecostes ex igne fulmineo (campanis in ipso campanili pendentibus ad modum cere a facie ignis defluentis in terram decidentibus) noctis tempore combusta fuerunt, ac tante desolationis opprobrio intuentur submissa, quod nisi illa, erga quam propter ejus difformitatem fidelium lentescit devotio, piis fidelium suffragiis adjuvetur, verisimiliter non erit qui adiciat ut resurgat: nos igitur consideratione carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francie, et carissimarum in Christo filiarum nostrarum Marie ipsius regis conthoralis, et Yolandis regine Sicilie illustrium, ac ven. fr. nostri Philippi archiepiscopi Turonen., et dil. fil. Johannis ducis Britannie, necnon decani et capituli predicte ecclesie, ac universi populi civitatis Turonen., nobis super hoc supplicantium, toto nisu affectantes, ut ecclesia ipsa ad statum pristinum reducatur, et votivum complementum suscipiat, et congruis honoribus frequentetur, et in illa sonent jugiter organa laudis, ita ut fideles ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad eamdem, ac ad restorationem et ipsius ecclesie restaurationem hujusmodi promtius manus porrigan adjutrices... [De indulgentiis et eleemosynis.] Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice MCCCCXXXI, viij idus Septembris, pontificatus nostri anno primo.

[1431, Septemb. 6.

1. Quo jure haec dicantur, nescio, cum antiqui asserant, Gatianum anno imperii Decii primo ad urbem Turon. missum fuisse, i. e. an. 249-250. Vid. ad haec DUCHESNE, *Les anciens catalogues épiscopaux*, p. 13 et 22 sq.

2. Ii tres in antiquis Catalogis ut primi episcopi Turonen. afferuntur. Vid. DUCHESNE, p. 11 sqq. Cf. *Gall. christ.*, XIV, p. 4 sqq.

MARTÈNE-DURAND, *Thes. nov. anecd.*, I, p. 1780. Sed an. 1451, Januarii 23, adhuc Nicolaus V scribit de deminutione fructuum, propter quam perfici non possit ecclesia, in qua praeter alia « quatuor natorum car. in Christo fil. nostri Caroli Francorum regis illust. cadavera sepulta existunt » (*Reg. Vat. Nicol. V*, n° 395, fol. 118^b). Ecclesiam ruinam non modicam pati, etiam an. 1453, Januar. 15, dicitur (*ibid.*, n° 399, fol. 135). Pius II, an. 1460, Januar. 10, asserit : « structure et edificia hujusmodi nondum sunt restaurata et reparata, nec infra decennium commode restaurari et reparari possunt » (*Reg. Vat. Pii II*, n° 474, fol. 191), et idem omnino pronuntiat an. 1461, April. 11 (*ibid.*, n° 504, fol. 339^b). Semper de indulgentiis manus adjutrices porrigitibus agitur.

983. Aedificia ad S. Martinum Turonen. pertinentia partim demolita, non reparanda pro 30000 flor. ; raritas populi ; fructus deminuti.

Pro dominis capitulo ecclesie beatissimi Martini Turonen.

Memorialia magistro Johanni Francisci decano Xantonen¹. et collectori Bitturicen.

Verum est quod quociens currit decima papalis, prefata ecclesia beatissimi Martini Turon. multum opprimitur et gravatur, quia licet singulares canonici et alie persone ecclesie singulariter per se et pro beneficiis suis, que in ipsa ecclesia obtinent, dictam decimam persolvant, que decima pro dictis personis ascendit ad summam CCC franc. auri et ultra secundum novam reductionem, nichilominus tamen dominus collector in provincia Turonen. constitutus petit et nititur exigere a dictis dominis de capitulo aliam decimam, videlicet pro distributionibus cotidianis, pro vicariis, anniversariis defunctorum, pane, cera, et luminari, que decima pro istis ascendit quasi ad summam CLX franc., unde ecclesia gravaretur si solvereatur, et esset onus omnino importabile ecclesie. Eapropter dominus noster rex et dominus dux Burgondie de istis informati nuper scripserunt domino nostro pape quantum affectuosius possunt, quatenus idem dominus noster papa dignetur hiis attentis dictam decimam quantum concernit distributiones, vicarios, anniversaria, panem, ceram et luminare penitus tollere et amovere, et ipsos dominos capitulum et ecclesiam perpetuo eximere a solutione et prestatione dicte decime, et arreragia si que debeantur remittere et quittare.

1. Deest in *Gall. christ.* II. p. 1090.

Item quia [per] guerras et hostium incursus, ac pestes, mortali-tates ac raritatem populi, edificia, loca, domos et maneria, capitulum et claustrum ecclesie sint demolita et colapsa, adeo quod pro triginta milibus florenis non repararentur, et sit penitus impossibile per dictos dominos posse reparari et edificari, attenta paupertate ecclesie, etiam quia fructus et emolumenta dicte ecclesie ob premissa sunt diminuti de medietate et ultra : supplicat idem rex eidem domino nostro pape ut his attentis dignetur ipsi ecclesie concedere parem et consimilem indulgentiam, quam concessit ecclesie Sancti Hilarii Pictaven., ita quod oblationes et emolumen-tum exinde provenientes ad reparationem et reedificationem dictorum edificiorum et non alibi convertantur.

Item quia nulli aut pauci sunt redditus fabrice ecclesie predice, que multa onera habet necessario supportare, tam propter repara-tionem ecclesie antedicte, quam propter aliqua alia que habet facere in ecclesia, ad que supportanda non possunt sufficere, supplicat idem dom. noster rex, quatenus dom. noster papa primum officium in dicta ecclesia vacaturum, etiamsi dispositioni apostolice specia-liter aut generaliter fuerit reservatum, quibuscumque gratiis factis aut faciendis quibusvis personis quacumque auctoritate seu preemi-nentie existant nequaquam obstantibus, dignetur ipsi ecclesie ad opus dicte fabrice unire et incorporare, prout hec et alia in quadam supplicatione super his formata latius continetur, quam habet apud se magister Guillelmus Ledos, canonicus et prepositus prepositatus in dicta ecclesia, quem propter hujusmodi negotii prosecutionem nuperrime ad curiam destinarunt.

Item dom. noster rex et dom. Burgondie scripserunt dominis Neapolitano¹ et de Murolio² cardinalibus, ut prosequentur hujus-modi negotium taliter, quod votivum consequatur effectum.

Item etiam prefati domini capitulum supplicaverunt pape per suas patentes litteras, etiam scripserunt dictis dom. cardinalibus qui sunt bene amici ecclesie, prout hec et alia lautius audiet idem dom. collector per dictum magistrum Guillelmum, qui omnibus litteris et supplicationibus ad hec necessariis munitus est.

1. Thomae de Amanatis, ab an. 1385, Julii 12 (sub Clemente VII), defuncto an. 1396, Decemb. 9.

2. Ab an. 1385, Julii 12, defuncto 1399, Febr. 10.

Item idem dom. collector quamprimum sit Avinione, loquatur cum dicto magistro Guillelmo, et conferant ad invicem quid agendum, et quod ipsi ambo una cum aliis dominis et amicis ecclesie prosequantur negocium tam erga dominum nostrum papam, dominos cardinales prefatos, et erga dominos camerarium et thesaurarium dicti domini nostri pape, et alios erga quos fuerit prosecutio facienda.

Item et quod in hec, favore ecclesie, idem dom. collector habeat factum cordi, et in hec ferventi et diligentि animo laborare velit, nam domini prefati penam et laborem dicti dom. collectoris non retinebunt, ymmo ad ejus beneplacitum recognoscant.

[1391, April. 8.]

Arch. Vat., *Instrum. miscellan.*, an. 1391. A tergo legitur : « Memorialia pro capitulo beatissimi Martini Turonen., que recepi die VIII Aprilis, XCI^{mo} currente ». Sequuntur ibidem aliae notae, quae ad rem nostram non pertinent.

984. Paroch. ecclesia B. Mariae de Esculleyo, Turonen. dioec., in sua primaeva fundatione et dotatione satis opulenter fundata et dotata, causantibus guerris et aliis sinistris eventibus, quae partes illas diutus afflixerunt, in suis structuris et aedificiis magnam minatur ruinam, et alias reparacionibus sumptuosis, necon libris, calicibus et aliis ornamentis ecclesiasticis indiget. [Indulgentiae.] Decimo septimo kal. Februarii anno sexto.

[1453, Januarii 16.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 401, fol. 494 : « Dum precelsa ».

985. Monasterii monialium B. Mariae de Caritate Andegaven., O. S. B. possessiones et vineae desertae.

Pius etc. dil. fil. officiali Andegavensi salutem etc. Provida sedis apostolice... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. in Christo filie Alienoris abbatisse monasterii monialium Beate Marie¹ Ord. S. Ben. Andegaven. petitio continebat, quod licet olim dictum monasterium pro abbatisse et monialium in eo sub regulari habitu Altissimo famulantum sustentatione, quam alias illius oneribus supportandis redditibus et bonis temporalibus habundare consueverit, temporum tamen causante malicia ac etiam pro eo quod ipsa abbatissa ad refectionem de l'Espinars² dicte diocesis, qui guerra-

1. Seu B. Mariae de Caritate, seu Roncerii.

2. Espinardi capella etiam fuit. Vid. *Gall. christ.*, XIV, p. 701 ad an. 1445.

rum temporibus destructi fuerant et in quibus ultra duo milia libr. exposuit, et de introitibus sive redditibus illius portus de l'Espinars ad ipsum monasterium legittime pertinentis, quos antea percipere consueverat, ducentas libras annuatim ammisit, et tam pro reparatione ipsius monasterii, quam possessionum et vinearum ejusdem pene desertarum ad debitam culturam reductione magnam pecuniarum summam exposuit, onera sibi ratione monasterii et conventus predictorum incumbencia supportare commode non potest. [Informatione praemissa prioratus de Burgo Monasteriorum dicti Ord., Nanneten. dioec., cuius fructus etc. 200 libr. turon. parv. cum omnibus juribus et pertinentiis praefato monasterio, donec abbatissa praedicta in humanis ageret, unitur.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo CCCCLXI^o, quarto kal. Maii, pontificatus nostri anno tercio. [1461, April. 28.]

Reg. Vat. Pii II, n° 481, fol. 194^b.

986. Monasterium de Ebronio, O. S. B., Cenomanen. dioec., miserabili ruinae subjacet.

Pius etc. Dil. fil. Johanni [abbati]¹ monasterii Beate Marie de Ebronio, Ord. S. Ben., Cenomanen. dioc., salutem etc. Commissum nobis... Sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat quod fructus redditus et proventus mense abbatialis dicti monasterii, cui preesse dinoscetis, causantibus guerris et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille diutius (proch dolor) afflkte fuere, adeo tenues et exiles effecti existant, quod ex illis, qui quadringent. libr. turon. parv. secundum communem extimationem valorem annum ut asseris non excedunt, tu, qui etiam decretorum doctor ac de nobili genere ex utroque parente procreatus existis, juxta abbatialis dignitatis et status tui decentiam sustentari ac onera tibi ratione dicti monasterii incumbentia supportare, neenon circa restaurationem ecclesie ac domorum aliorumque edificiorum ejusdem monasterii, que miserabiliter ruine subjacent et reparationibus indigent non modicum sumptuosis, intendere commode non potes etc... [De unione unius ex prioratibus ab eodem monasterio dependentibus mensae ejusdem monasterii.] Dat. Tuderti anno etc. MCCCCCLXII,

1. Johannes de Favières. Vid. *Gall. christ.*, XIV, p. 489.

quinto kal. Decembris pontificatus nostri anno quinto.

[1462, Novemb. 27.]

Reg. Vat. Pii II, n° 489, fol. 180.

987. Conventus Ord. Erem. S. Aug. Montisaurei, Cenomanen. dioec., unicus in istis regionibus, propter bella perfici non potest.

B. P. Pro parte S. V. devot. fil. Caroli ducis Aurelianen. et comitis Vindocini Ludovici humiliter exponitur, quod cum conventus ville Montisaurei, Cenomanen. dioc., Ord. fr. Herem. S. Aug., in Cenomanen. et Carnoten. dioc. unicus, et in patria guerris hiis temporibus desolata situatus, in ditione ipsius comitis existens, et a quinque annis citra ad supplicationem ipsius comitis sub regulari observantia fundatus, in quo continue duodecim fratres divinis officiis insistentes existunt, propter voragini guerrarum inibi (proch dolor) vigentium ipsum monasterium ac officine ejusdem minime compleri potuerunt. [Supplicant de indulgentiis cum elemosynis ad reparationem ecclesiae, claustrum, dormitorium et aliorum aedificiorum et officinarum ejusdem monasterii.] Concessum de indulgentia de septem annis pro uno festo... C. Ariminien. Datum Florentie quinto idus Julii anno XII. [1442, Julii 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 377, fol. 45^b.

988. Paroch. ecclesia S. Vigoris de Magneyo in Campania, Cenomanen. dioec., ad honorem ejusdem sancti aedificata et in partibus, in quibus guerrae a 30 annis citra viguerunt, sita, guerris et aliis calamitatibus quibus partes ille diutius afflictæ fuere causantibus in ecclesia, domibus presbyteralibus, grangiis, terris et possessionibus collapsa et ruinosa est. [Indulgencie.] Sexto kal. Junii pontificatus nostri anno quinto.

[1451, Maii 27.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 395, fol. 258^b : « Licet is ».

989. Insulae d'Ouessant, Leonen. dioec., ecclesiae concremantur et spoliantur.

Calistus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam, Ad reprimendas... Sane lamentabilis querela dil. fil. nostri Alani tit. Sancte Praxedis presbyteri cardinalis et nonnullorum aliorum nostrorum frequenter turbavit auditum, amaritavit et mentem, quod nonnulli iniquitatis filii, a quorum oculis Dei timor

abscessit, piratico ac cursiorum et latrunculorum marinorum more hostiliter et alias temere clericos et ecclesiasticos seculares et regulares ac laicales personas, habitatores et incolas insule de Heussanff (*sic*), Leonen. dioc., pro majori parte ad ipsum cardinalem legitime pertinentis, bellicis actibus se minime immiscentes, non absque injectione manuum violenta capere, detinere, carceribus mancipare, tormentis subicere, verberibus cedere, vulnerare, morti tradere et crudelibus affectionibus ad redemptions indebitas personaliter cohercere, ecclesias quoque et alia pia loca secularia et regularia, domos quoque, grangias ac alia edificia habitationum dicte insule invadere, frangere, diruere ac incendio concremare, necnon ecclesias et loca ipsa libris, calicibus, paramentis et ornamentiis aliis divino cultui et usui deputatis spoliare, ac hujusmodi libros, calices, paramenta, ornamentaque ausu sacrilego, necnon fructus, redditus et proventus cardinalis et illius ac divisim personarum, habitatorum et incolarum predictorum res et bona, necnon ipsorum habitatorum et incolarum naves, mercantias et mercimonia tam in ipsa insula quam extra illam existentia etiam violenter rapere, depredari ac in predam abducere seu asportare presumpserunt haec tenus et quotidie presumere non verentur, propter que cardinalis, persone, habitatores et incole predicti diversa incurrerunt incommoda, necnon fructuum, rerum et bonorum predictorum pacifica fruitione ac ecclesie debitis obsequiis, christifideles sacramentis ecclesiasticis, pauperes et infirmi ejusdem insule in hospitalitatis ac quietis et securitatis subventione fraudantur, quodque nonnulli, qui gloriantur cum malefecerint, hujusmodi criminum patratores, clericos, personas, habitatores et incolas captos ab eis, ac insuper bona et res hujusmodi per eos in predam abducta seu asportata scienter in civitatibus, castris, villis, fortalitiis, terris et aliis locis eorum receptaverint et receptant, aliqui vero premissa omnia seu nonnulla ex eis committi seu fieri fecerint et etiam mandaverint seu eorum nomine aut mandato facta seu commissa rata habuerunt et habent, alii etiam eisdem predictorum criminum patratoribus in committendis ipsis excessibus per se et alios prestiterunt et prestant auxilium, consilium et favorem. [Summus pontifex prohibet ne de cetero talia fiant, et patratores excommunicationis et interdicti sententia affligit]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo qua-

dringentesimo quinquagesimoquinto, pridie idus Septembbris, pontificatus nostri anno primo. [1455, Septemb. 12.

Reg. Vat. Calixti III, n° 438, fol. 169.

990. Ecclesia monasterii B. Mariae Panispontis, Ord. S. Aug., Maclovien, dioec., ac ipsius monasterii aedificia propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes fructuumque sterilitates et aquarum inundationes adeo destructa sunt, ut in ipsa ecclesia cultus divinus vix exerceri, ecclesiaque et aedificia debite reparari possint. [De eleemosynis et indulgentiis.] Kal. Maii, anno quinto. [1383, Maii 1,

Reg. Vat. Clement. VII, n° 294, fol. 112 : « Licet is ». Solum sub abbatे Oliverio Guiho (1407-1452) aedificia monasterii restaurata et reaedificata sunt (*Corson, Pouillé hist. de l'archevéché de Rennes*, II, p. 680, 693).

991. Monasterium S. Petri de Rilleio, O. S. Aug. Redonen. dioec., depauperatum, possessiones ruinosae

Nicolaus etc. Dil. fil. Guillelmo Marion, canonico Redonen., salutem etc. Ad exequendum... Nuper siquidem dil. fil. nobilis vir Petrus dux Britannie nobis exposuit, quod olim inter alia pro parte quondam Johannis abbatis¹ monasterii S. Petri de Rilleyo prope Filgerias, Ord. S. Aug., Redonen. dioc., bo. me. Guillermo tunc episcopo Redonensi² dum in humanis ageret exposito quod propter guerrarum in regno Francie et partibus illis a pluribus annis citra notorie vigentium varios, multiplices et hostiles incursus, fructus, redditus et proventus dicti monasterii ad tantam exilitatem et tenuitatem redacti erant, quod ipse abbas quasi nichil habebat pro mensa sua abbatiali et status sui sustentatione, ita quod commode sustentari ac onera sibi et eidem monasterio incumbentia propter deterioritatem domorum, maneriorum et molendinorum ejusdem monasterii quamplurimum in ruinam tendentium supportare nequivabat, tunc prefatus Guillermus apiscopus prioratum curatum de Sensibus³, Ord. et dioc. eorundem, ab eodem monasterio dependen-

1. Johannis Vaulerii, seu Laval, abbatis ab an. 1431, Maii 7, « per obitum quondam Gaufridi ultimi abbatis » (*Arch. Vat.*, XII, 121, p. 260), qui fuit abbas ab an. 1410, Decemb. 10 (*ibid.*, p. 40). Falso igitur ap. Corson, *Pouillé hist. de l'archevéché de Rennes*, II, p. 604, scribitur, Gaufridum an. 1420 defunctum esse. In *Gall. christ.*, XIV, p. 792, deest omnino Gaufridus.

2. Ab an. 1427, Sept. 26 (*Arch. Vat.*, XII, 121, p. 219); defuncto an. 1449.

3. Seu « de Sens ». Vid. Corson, l. c., p. 626, licet *ibid.* nihil de supra relatis inventiatur.

tem, servata certa portione pro uno perpetuo vicario canonico Ord. et monasterii, ordinario loci presentando et per ipsum ordinarium instituendo, qui cura animarum parrochianorum dicti prioratus gerere et exercere teneretur, cum omnibus juribus et pertinentiis suis prefate mense abbatiali imperpetuum auctoritate ordinaria univit... Cum autem, sicut accepimus, domus et molendina monasterii tempore unionis hujusmodi in bonis et decentibus reparacionibus fuerint, necnon guerre predicte a pluribus annis citra in partibus illis cessaverint, ipsaque unio etiam, si dil. fil. capituli ecclesie Redonen. ac conventus dicti monasterii in toto vel in parte super hoc forsan consensus intervenerit, in magnum tamen dispendium ejusdem prioratus emanaverit, et sicut etiam accepimus dil. fil. Petrus Rochevan modernus perpetuus vicarius dicti prioratus ex certis rationabilibus causis ad id animum suum moventibus perpetuam vicariam ejusdem prioratus quam obtinet sponte et libere resignare proponit... [De dissolutione unionis ad instantiam praedicti ducis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadragesimo quinquagesimo tertio, duodecimo kal. Decembris pontificatus nostri anno septimo. [1453, Novemb. 20.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 427, fol. 233^b. Cum Johannes ab an. 1431 abbas fuerit (vid. not. 1), et episcopus an. 1449 defunctus sit, unio, de qua in bulla, inter an. 1434 et an. 1441 facta est; Johannes adhuc an. 1441, Nov. 6 abbas fuit, ut liquet ex Arch. Vat., *Oblig.* n° 68. Perperam igitur CORSON (in op. cit., not. 1), II, p. 604, successori Matthaeo annum 1440 ut annum obitus assignat, qui abbas caeterum deest in *Gall. christ.*, XIV, p. 792.

992. Monasterium B. Mariae de Precibus, O. Cist., Veneten. dioec., bellis attritum.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. Licet is... Cum itaque sicut accepimus monasterium Beate Marie de Precibus Cistercien. Ord., Veneten. dioc., sit in loco situatum ab omni villa seu munizione vel castro notabili remotum, et prope mare, ubi sepius tam per mare quam terram armatorum est concursus, ac ipsius edificia monasterii dispendiosam minentur ruinam, bonaque et facultates ejus propter guerras et concursus predictos sint adeo diminuta, quod ad reparacionem hujusmodi sufficiente non possunt, nos cupientes ut ecclesia dicti monasterii congruis honoribus frequentetur et dicta edificia reparentur etc. [De

indulgentiis]. Datum apud Pontem Sorgie Avinionen. dioc. xij kal. Septembbris pontificatus nostri anno nono. (1403, Augusti 21.

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 323, fol. 314. Jam an. 1385, Novemb. 26, Clemens VII monasterio indulgentias concessit (*Reg. Vat. Clement. VII*, n° 297, fol. 41).

993. Ecclesia S. Hilarii Pictaven. multipliciter premitur; olim omnibus bonis et jocalibus spoliata.

Martinus etc. Dil. fil. abbati monasterii S. Cipriani extra muros Pictaven. salutem etc. Romani pontificis... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. decani et capituli ecclesie S. Ilarii Majoris Pictaven. ad eandem Rom. ecclesiam nullo medio pertinentis, petatio continebat quod dicta ecclesia S. Ilarii, que a principio fundationis ejusdem tam per clare mem. Clodoveum primum christianum [regem] Francie, quam alios reges, necnon duces, principes et barones in diversis ecclesiis, decimis, terris, locis atque bonis satis habunde dotata fuerat, ad hujusmodi dotationem habitu respectu pro decima ad centum et quinquaginta libr. turon. parv. summam illius impositionis tempore taxata remansit, et quod licet vigintisex loca atque membra alias juxta ipsius ecclesia fundationem et hujusmodi dotationem ad illam pertinentia, de quibus ipsi ecclesie non modici fructus et emolumenta provenire consueverant, pro nonnullorum monasteriorum et prioratum fundatione hinc inde in maximum ipsorum decani et capituli et ecclesie detrimentum, prejudicium atque dampnum hactenus a predicta ecclesia separata fuerint penitus et semota, fructibus, redditibus et proventibus ecclesie et capituli predict. propterea remanentibus multipliciter diminutis, nichilominus tamen decanus et capitulum ac ecclesia prefati nulla quoad hoc detractione fructuum reddituum et proveniuum et aliorum predictorum compensatione formata in antique taxe solutionis sarcina remanserunt, et multiplicibus oppressi oneribus, etiam propter guerras et mortalitatum pestes aliasque calamitates illas partes hactenus affligentes, occasione expugnationis sive invasionis civitatis Pictaven.¹ per illarum partium hostes et emulos, qui Dei

1. Hoc factum est an. 1411 per dom. de Hely. Vid. *Rel. de saint Denys*, IV, p. 610.

timore postposito predictam ecclesiam suis bonis et jocalibus ausibus nephandis depredari presumpserunt ; diversorum quoque pro ipsius ecclesie observandis libertatibus et juribus fere importabilibus expensis implicati fuere litium et jurgiorum anfractibus, non modicum facultatum et reddituum raritate pregravantur, et quod nisi sedes apostolica super hoc patrocinium impertiatur eisdem, graviora ipsis comminantur dispendia, et onerum atque gravaminum mole succrescentibus in evidens divini cultus cedet detrimentum. Quare pro parte dictorum deani et capituli nobis fuit humiliter supplicatum ut taxam hujusmodi moderare illamque ad medietatem reducere et alias eis super hoc oportune providere... dignaremur. [Committit ut praevia informatione taxam 150 libr. ad illius medietatem reducat et super hoc oportune disponat]. Dat. Rome apud S. Petrum vij idus Novembbris pontificatus an. tertio.

[1420, Novemb. 7.

Reg. Vat. Martini V, n° 353, fol. 121.

994. Ecclesia de Marciaco, Auxitan. dioecesis, deminuta in fructibus ; locus depopulatus ; plures rurales ecclesiae dirutae, sine officio divino.

B. P. Nuper pro parte consulum et habitatorum ville de Marciaco, Auxitan. dioc., reverend. patri domino Philippo¹ archiepiscopo Auxitano exposito, quod cum ipsi olim, dum villa ipsa, que de insignioribus dieceesis existit, magna populositate gaudebat se perfusam, et redditus ecclesie ejusdem ad rectorem illius pertinentes adeo grandes existebant, quod ad status unius notabilis viri sustentacionem sufficiebant, in rectorem ejusdem ecclesie habere solent unum licentiatum aut in aliquo jurium bacallarium notabilem, qui ipsam villam decorabat, eisque multa impendebat consilia et juvamina ; quodque causantibus mortalitatum et aliis pestibus que partibus in illis (proch dolor) viguerunt, ad tantam devenerant exilitatem, quod ex illis unus simplex presbyter rector ipsius ecclesie illius supportatis oneribus comode sustentari non poterat, ex quo consules et parochialii (*sic*) jam dicti remanebant quamplurimum desolati ; supplicantes eidem

1. De Levis, qui solum an. 1425, Februar. 14 (*Reg. Lat. Mart. V, n° 255, fol. 292^b*), et non circa an. 1417, ut in *Gall. christ.*, I, p. 999 asseritur, a sede Agathen. ad Auxitan. translatus est. Recte ap. LAFFORGUE, *Hist. de la ville d'Auch*, I, p. 116.

archiepiscopo super premissis sibi de aliquo remedio provideri : idem archiepiscopus supplicationibus consulum et habitatorum hujusmodi inclinatus... ac considerans quod in ecclesiasticis beneficiis sine cura et ruralibus de Tapia (quod quidam Michael de Planis, cujusque quindecim) et S. Petri de Guyano (quod Doatus Doneys, presbyteri, et cuius quatuordecim libr. turon. parv., obtinent), ad dicti archiepiscopi totalem dispositionem pertinentibus, in territorio dicte ville existentibus, ecclesie corruerunt, nullumque inibi fit divinum officium : beneficia ruralia hujusmodi [si vacaverint] ecclesie parochiali prefate, cuius quadraginta libr. turon. parv... univit, annexit et incorporavit... [Supplicant S. V. consules etc. de confirmatione unionis]. Concessum ut petitur... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum in presentia domini nostri pape nono kal. Aprilis anno secundo.

[1432, Martii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 269, fol. 49.

995. Monasterium de Comba-longa, O. Praem., Conseranen. dioec., collapsum et inops ; mutatur locus.

Karolus etc. Inperscrutabilis altitudinis divine providentia, per quam reges regnant et rerum publicarum gubernacula possident, potestatem ad hoc in terris ordinavit, ut ecclesiam sanctam precioso Christi sanguine fundatam fideliter protegeret, et, ut in Capitulis fel. rec. Karoli Magni imperatoris antecessoris nostri legitur, eamdem ecclesiam ejusque ministros honoraret. Notum igitur facimus... nos humilem dil. nostrorum religiosorum seu canonicorum abbatis et conventus monasterii Combelonge dictorum, Premonstr. Ord., Co[n]seranen. dioc., supplicationem suscepisse continentem, et per ipsos abbatem et canonicos dicti monasterii Combellonge... ad nostram fuisse deductum noticiam, monasterium supradictum ab antiquo situm et constructum extitisse in campestri fronterie loco diversorum dominorum ac adversariorum plerumque, propter quod extitit exaustis olim temporibus in suis facultatibus multipliciter diminutum, et illius abbas et canonici frequenter impediti quod in illo non valebant quite sue religionis debitum Deo exsolvare, nec Christo paupery ad placitum familiari, de licencia tam per abbatem Case Dei suum patrem abbatem, quam Premonstraten. abbatem, generali tocius ipsius Ordinis archimandritam, sibi concessa decreverunt

illud mutare monasterium a dicto campestri ad fortalicium prope parrochiale ecclesiam ville Bastite Seronis Suri comitatus predicti Conseranen. dioc., partim illius monasterii patronatus; ex cuius ecclesie obvencionibus sperant inibi suam aliqualiter reficere penuriam, asserentes id licite posse fieri, cum secundum sacrorum canorum instituta sanctorum loca quatuor de causis sint transmutanda, prima videlicet cum necessitas persecutorum eorum loca gravaverit, secunda cum difficultas locorum fuerit, tercia cum malorum societate affliguntur, quarta cum permutacione meliorantur, que fere suo possent adaptari preposito. Sed quia idem abbas et canonici timent ex verisimilibus conjecturis in suo predicto bono proposito per aliquos emulos ac nostros illarum parcium officarios, nedum in transmutatione lapidum, cementorum, fustuum et tegularum, verum etiam in privilegiorum, franchesarum, libertatum ac salvagardie nostre regie concessione simul et possessione turbari, in qua de presenti consistit, super quibus carissimus consanguineus noster Gasco comes Fuxi et Bigorre nostre magestati supplicavit humiliter ut prefatam monasterii mutationem concedere cum omnibus ejus franchisiis... concessis dignaremur: quo circa nos... totis precordiis affectantes dilapsa reparari monasteria, presertim illa que partim per medium nostrarum gencium armigerarum, guerrarum turbibus collapsa fuere, [mutationem concedimus], ita quod in villa dicte Bastite Seronis ad quod mutabitur monasterium antedictum ac ejus abbas et canonici... privilegiis... et salvagardiis... frui valeant. ... Datum Turonis die decima mensis Decembris anno Domini millesimo quadragesimo sexto, et regni nostri vicesimo quinto. *Sic signatum*: Per regem ad relacionem consilii. J. LE ROY. Visa contentor. P. LE PICARD. [1446, Decemb. 10.]

Arch. nat. Paris, JJ. 178, fol. 51, n° 83. In *Gall. christ.*, I, p. 1143 sqq. de hac mutatione monasterii, quod ibidem unicum inter monasteria illius dioecesis est, nihil invenitur.

995^a. Mensa capit. ecclesiae Massilien. bellis et mortalitate in fructibus deminuta; monasterium S. Salvatoris O. S. B. dissolutum unitur.

Pius episc... dil. fil. S. Victoris extra muros Massilien. et S. Honorati de Liris, Grassen. dioc. abbatibus salutem etc.

Suam nobis dil. in Christo filio abbatissa et conventus monasterii S. Salvatoris Massilien., O. S. B., petitionem monstrarunt, quod olim pro parte prepositi et capituli ecclesie Massilien. falso nobis suggesto, quod licet olim mensa capitularis ipsius ecclesie bonis temporalibus, ex quorum fructibus etc. prepositus et capitulum prefati et alie persone... sustentari poterant, sufficienter dotata fuisset, causantibus tamen postmodum guerrarum turbinibus, pestilentiis sive mortalitatibus, que presertim a paucis annis citra decursis adeo in civitate Massilien. viguerant, quod septem millia hominum utriusque sexus vel circa de medio sublati erant, ac aliis sinistris eventibus fructus etc., qui pro magna parte in censibus et aliis serviciis super diversis domibus, premissorum occasione collapsis ac etiam per exercitum quondam regis Aragonum, dum dictam civitatem hostiliter invasisset, consumptis assignati erant, adeo diminuti existebant, quod ex illis prepositus, capitulum et persone prefati decenter vivere et onera mense capitulo incumbentia supportare non poterant, maxime cum ibidem decime prediales non solverentur; et si monasterium predictum, jurisdictioni episcopali sive ordinarii Massilien. subjectum, ac in suis hedeficiis ruinosum, in quo quinque dumtaxat religiose, non divinis laudibus ut decet, sed potius rixis et litibus ac earum aliquae vanis operibus vacantes residebant; necnon paroch. ecclesia B. Marie de Accuis, Massilien. dioc., que eidem monasterio subesse dignoscitur, prefate mense perpetuo unirentur..., prefati se decentius sustentare... possent..., quodque in dicta civitate plura essent monasteria monialium, in quibus abbatissa et moniales predice honeste vivere possent. [Papa « hujusmodi suggestionibus » circumventus officiali Aquensi mandavit ut, informatione praemissa, unionem exsequi vellet. Abbatissa et conventus contra ad s. sedem appellarunt. Committit nunc supradictis inquisitionem.] Datum Senis anno Incarnationis Dom. milles. quadringentes. sexages., quinto id. Augusti, pontificatus nostri an. secundo. [1460, Augusti 9.